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Úvod

Bakalářská práce se zabývá podstatnými znaky pedagogické a sociální komunikace

v podmínkách střední odborné školy. Je členěna na dva oddíly.

Teoretická část přibližuje tematiku komunikace v sociálních a pedagogických

souvislostech. Je zaměřena na proměny výukové komunikace v organizačních formách

výuky. Věnuje pozornost komunikačním strukturám, vznikajícím při vyučování.

Navazující část se zabývá metodami pozorování a hodnocení ve výuce, se zaměřením

na sdělování.

Obecným cílem empirické části je ověřit teoretická východiska ve školní praxi metodou

pozorování a zaznamenáním komunikačních činnosti. Záměrem je posoudit, nakolik se

výuková komunikace mění spolu s měnícími se organizačními formami výuky zvolené

pedagogem. Dále bylo záměrem popsat rozdíly v komunikaci mezi hlavními aktéry

výchovně vzdělávacího procesu.

Komunikace je nezbytnou součástí života nás všech. Jistá forma komunikace probíhá

již mezi matkou a dítětem v době před porodem a v prvních letech života si dítě utváří

základní komunikační dovednosti, na základě kterých je pak schopno vyjadřovat svoje

emoce, postoje a názory. Sociální sdělování doprovází společné činnosti, podílí se na

vzniku a tvarování mezilidských vztahů a obvykle směřuje k nějakému cíli. Odehrává se

v každodenním životě všude tam, kde lidé mezi sebou komunikují.

Ke specifickým typům sociální komunikace patří pedagogická komunikace. Jejím

prostřednictvím se naplňují pedagogické záměry, obecně se uskutečňuje proces

vzdělávání a výchovy. Sdělování jako podstatná součást edukačního procesu se podílí

na vztazích mezi vychovatelem a vychovávaným a do jisté míry předurčuje jeho

úspěšnost a kvalitu. Učitel ovlivňuje žáky svým jednáním, svými schopnostmi

a vlastnostmi. V souboru jeho dovedností a dispozic by měly být zastoupeny sdělovací

kompetence při styku se žáky, rodiči, veřejností, kolegy v profesi apod.

Význam a výchovný efekt učitelova působení je určen nejenom slovy či gesty, také

celkovým výrazem osobního projevu a způsobem, jakým ho uplatňuje v měnících se

edukačních podmínkách.

Komunikační kompetence je podmínka úspěšného pedagogického působení.
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Uvedeme na příkladu práce Svatoše (2006), který ve své publikaci uvádí 4 klíčové

kompetence: kompetenci oborově-vědní, kompetenci pedagogickou, psycho-

didaktickou

a především kompetenci sociálně-osobnostní (Svatoš, 2006). Autor se zabývá

otázkou, proč správně komunikovat. Pokud se budoucí pedagog naučí zvládat

komunikační zákonitosti a dokáže je správně využít, nemívá problémy v sociálních

vazbách v rodině, mezi přáteli a kolegy v zaměstnání (Svatoš, 2006).

Komunikace ve vyučování odráží kvality pedagoga. Je prostředkem k vytváření vztahů

mezi učiteli a žáky v podmínkách edukace. Je spojnicí mezi předem danými záměry

a reálnými efekty výuky.

I Teoretická část

1. Motivy vzniku práce

V oblasti pedagogické teorie se zajímáme o různorodost pohledů na mezilidské

sdělování, chceme hlouběji poznat, jakým způsobem se v současné době komunikace

odehrává, co jí ovlivňuje, jaký typ pedagogické komunikace je dominantní a jak se na

její podobě podílejí hlavní aktéři komunikant a komunikující. Dále více poznat vztah

mezi vyučovacími metodami, organizačními formami výuky a proměnami komunikace.

Z těchto záměrů a motivů vznikl tento text a konkrétní struktura.

Bakalářskou práci jsme rozdělili na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

uvádíme přehled poznatků, se kterými je možné se v praxi setkat v obecné

a pedagogické komunikaci. Ovlivňuje bezprostředně výsledky výchovně-vzdělávacího

procesu. Po úvodních pasážích textu se věnujeme základním poznatkům o sociální

a pedagogické komunikaci. Nelze se vyhnout informacím ohledně verbálního

a neverbálního sdělování, jeho místu ve výuce, didaktickým postupům, jakými jsou

vyučovací metody a organizace vyučování. Zvláštní pozornost věnujeme pozorování

a hodnocení komunikace ve školním prostředí v praktické části práce.

Empirické šetření jsme zaměřili na popis s cílem poznat základní charakteristiky

komunikace na střední odborné škole a posouzení podílů komunikace učitele a žáků.
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Zvolili jsme kategoriální pozorování Flandersovu metodu interakční analýzy. Pro

zaznamenání dat a jejich vyhodnocení jsme využili odpovídající počítačový program.

V závěrečné části jsme vyhodnotili kvalifikované předpoklady.

1.1 Cíle práce

Cílem práce v oblasti pedagogické teorie bylo na základě prostudování dostupné

literatury shromáždit základní poznatky o sociální, resp. pedagogické komunikaci,

vysvětlit způsob jakým se sdělování uskutečňuje a jaké podoby mívá vzájemná

interakce mezi vyučujícím a žáky ve výuce.

Cílem práce v oblasti pedagogického průzkumu bylo uskutečnit šetření mezi

účastníky školní edukace v podmínkách střední odborné školy. Metodologie vychází

z principů Flandersova kategoriálního systému (1970), kterým je možné ověřit (vyvrátit,

upravit…) předem určené kvalifikované předpoklady.

Vytýčili jsme tři kvalifikované předpoklady:

1. Ve sledovaných hodinách budou zastoupeny všechny organizační

formy výuky a s nimi spojená komunikace.

2. Ve vyučování bude mít dominantní komunikační aktivitu učitel oproti

žákům.

3. V komunikaci učitele budou převládat aktivity přímé výuky

a organizační informace.

2. Základní poznatky o sociální a pedagogické komunikaci

Kapitola je věnovaná základním poznatkům sociální a pedagogické komunikaci.

Objasňuje pojem komunikace, její význam, smysl a k čemu slouží. Poukázali jsme na

tématiku komunikace verbální a neverbální v praktickém životě.

Slovo komunikace z lat. „communicare“ je možno chápat ve významu spojení

konzultovat a předávat poznatky. Pojem je používán v každodenní slovní zásobě. Patří

k mezioborovým pojmům, užívá se ve filozofii, v pedagogice, psychologii, sociologii,

biologii, jazykovědě a v mnoha jiných vědách (Svatoš, 2002).

Sociální komunikace je vybudovaná na společné činnosti, oboustranném působení

mezilidských vztahů. Její části interakční a percepční na sebe navazují.
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Komunikace představuje jednu z nejdůležitějších lidských činností. K tomu, aby se

člověk s ostatními mohl domlouvat, potřebuje dobře rozvinutou komunikační

schopnost. Slouží k dorozumívání a sdělování svých myšlenek, pocitů (Svatoš,

2006). Verbální komunikace probíhá prostřednictvím řeči a jazyka. Řeč je zvláštní

dorozumívací prostředek člověka, záměrně užívajícího specifické znaky a symboly,

které mají stanovený řád (Klenková, 2006). K jasnému, pochopitelnému

a srozumitelnému dorozumívání je nezbytné si odpovědět na dotazy: kdo sděluje, proč

sděluje, co sděluje, prostřednictvím koho nebo čeho sděluje, komu sděluje, s jakými

komplikacemi či námahou sdělování probíhá, jaký účinek sdělování vyjadřuje (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009). Základem sociální komunikace není jen společenský styk, ale

vše co vzájemně působí na společenskou činnost a je neoddělitelně spjato s předáváním,

přijímáním, konfrontováním a sdílením s určitými významy (Svatoš 2006).

Komunikaci charakterizují nejméně čtyři činitelé:

Komunikátor jedná se o osobu sdělující něco nového či zdroj informací.

Komunikant je příjemce reagující na sdělení komunikátora.

Komunikační kanál je nepostradatelná podmínka zdárné výměny informací

k porozumění a pochopení obou komunikujících. Podmínkou je předem domluvený

kód.

Komuniké je obsah sdělení a nová informace komunikujících. (Klenková, 2006).

2.1 Obecný pohled na verbální komunikaci

Sociální a pedagogická komunikace se nejčastěji spojuje s verbálními (slovními)

projevy. Slovo může být vyjádřeno akusticky nebo v písemné podobě. Věnujme

nejdříve pozornost pojmu řeč, které je s verbálním lidským sdělováním spojováno

nejčastěji.

Řeč je charakteristickou lidskou schopností. S touto schopností se člověk nerodí.

Osvojuje si jí při verbálním styku v mluvícím prostředí. Jazyk je složitý systém znaků


[…]


Našel by v oblasti své práce podněty, kde je třeba změnit způsob komunikace se žáky,

styl výuky, co udělat jinak, nebo naopak vidět, v čem vyniká apod.

Naše zkušenosti ukazují, že ne každé vedení školy, resp. ne všichni pedagogové, mají

zájem zúčastnit se výzkumných šetření, jakým bylo i to naše. Je proto potřebné

zdůrazňovat, že metoda FIAS, resp. celá výzkumná procedura nemá sloužit jako zdroj

kontroly a vnějšího hodnocení „řadového“ pedagoga ze strany školního managementu;
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metodika popsaná v naší práci má směřovat spíše k sebepohledům učitele na svou práci

s cílem hledat její další alternativy.
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8. Přílohy

Administrativní ráz 3 výukových hodin Daňová evidence

Tabulka č. 20: Třída 1. D - Daňová evidence

Vyučovací předmět: Daňová evidence

Téma výuky: Obsah daňové evidence

Cíle výuky: Objasnit problematiku předmětu

Technika výuky: Výklad, práce v pracovním sešitě

Typ výuky: Teoretická

Tabulka č. 21: Třída 2. D - Daňová evidence

Vyučovací předmět: Daňová evidence

Téma výuky: Dlouhodobý majetek

Cíl výuky: Seznámit s dlouhodobým majetkem a jeho

dělením

Technika výuky: Výklad, práce v pracovním sešitě

Typ výuky: Teoretická

Tabulka č. 22: Třída 3. D - Daňová evidence

Vyučovací předmět: Daňová evidence

Téma výuky: Inventarizace majetku a daňová evidence

Cíl výuky: Objasnit zjednodušenou inventarizací, jak

zjistit skutečný stav zásob

Technika výuky: Výklad, práce s pracovním sešitem

Typ výuky: Teoretická

Tabulka č. 23: 1hodina, Třída 1. D, Daňová evidence - Evaluace

Kategorie Počet kliků Procentuální zastoupení

U_akceptace 0 0%

U_chvála-souhlas 57 6%

U_myšlenky žáků 30 3%

U_otázky 34 4%

U_sděluje 347 39%

U_pokyny-organizace 85 9%

U_změna_chování_žáka 8 1%

Z_hledá_oporu_U 21 2%

Z_hledá_oporu_Ž 0 0%

Z_sděluje_pokynem_U 56 6%

Z_aktivně_sděluje 27 3%

Z_řídí_činnost_žáků 0 0%

Z_skupinová diskuse 79 9%

Z_samostatná_činnost 149 17%

Neproduktivní_ticho 7 1%

Zvolený typ výuky byl informativní s využitím mezipředmětových vztahů. Probíranou

látku dokázal vyučující žákům přiblížit a objasnit. Výkladová část hodiny, byla oživena

skupinovou diskusí na dané téma. Žáci se rozdělili do skupin, ve kterých konzultovali

zadaný úkol. Hodina proběhla v příjemné atmosféře, žáci spolupracovali.

Graf č. 13:1 hodina, Daňová evidence, Třída 1. D - Počet kliků

Graf č. 14:1 hodina, Daňová evidence, Třída 1. D - Procentuální zastoupení

Tabulka č. 24: hodina, Třída 2. D, Daňová evidence - Evaluace

Kategorie Počet kliků Procentuální zastoupení

U_akceptace 0 0%

U_chvála-souhlas 42 5%

U_myšlenky žáků 12 1%

U_otázky 56 6%

U_sděluje 350 39%

U_pokyny-organizace 71 8%

U_změna_chování_žáka 23 3%

Z_hledá_oporu_U 0 0%

Z_hledá_oporu_Ž 0 0%

Z_sděluje_pokynem_U 61 7%

Z_aktivně_sděluje 28 3%

Z_řídí_činnost_žáků 0 0%

Z_skupinová diskuse 0 0%

Z_samostatná_činnost 257 29%

Neproduktivní_ticho 0 0%

Zvolený typ výuky byl hromadný, informativního charakteru. Učitel navázal velmi

dobrou spolupráci se žáky. Komunikace byla přiměřená, učitel systematicky opravoval

žáky v nesprávné terminologii. Žáci pracovali bez vážných chyb. Na drobné úspěchy

reagoval pochvalou. Kázeňské nedostatky řešil klidně bez výrazných emocí. Přistupoval

k žákům jako k osobnostem.

Graf č. 15: 1 hodina, Daňová evidence, Třída 2. D - Počet kliků

Graf č. 16: 1 hodina, Daňová evidence, Třída 2. D - Procentuální zastoupení

Tabulka č. 25: 1hodina, Třída 3. D, Daňová evidence - Evaluace

Kategorie Počet kliků Procentuální zastoupení

U_akceptace 0 0%

U_chvála-souhlas 59 7%

U_myšlenky žáků 39 4%

U_otázky 45 5%

U_sděluje 296 33%

U_pokyny-organizace 51 6%

U_změna_chování_žáka 13 1%

Z_hledá_oporu_U 27 3%

Z_hledá_oporu_Ž 0 0%

Z_sděluje_pokynem_U 104 12%

Z_aktivně_sděluje 36 4%

Z_řídí_činnost_žáků 0 0%

Z_skupinová diskuse 78 9%

Z_samostatná_činnost 147 16%

Neproduktivní_ticho 5 1%

Ve výkladové části hodiny učitel propojoval teoretické a praktické poznatky tématu

výuky. Vhodnými otázkami je vedl k aktivitě. Každý žák dostal v průběhu hodiny

příležitost komunikovat s učitelem. Během skupinové činnosti proběhla vzájemná

interakce mezi žáky. Vyučující vhodně reagoval na znalosti žáků pochvalou.

Graf č. 17: 1 hodina, Daňová evidence, Třída 3. D - Počet kliků

Graf č. 18: 1 hodina, Daňová evidence, Třída 3. D - Procentuální zastoupení