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1. Koncepce práce

Bakalářská práce E. Nešetřilové představujíce text o 57 stranách, který je
formálně členěn do osmi kapitol, z nichž většina se ještě dále člení na dílčí
obsahové celky. Pozornost zaslouží přílohová část, která obsahuje další poznatky
z empirického šetření, které se „nevešly“ do hlavní části závěrečné práce. Soupis
použité literatury čítá 32 bibliografických pramenů, což samo o sobě hovoří o
velmi dobrém literárním zázemí, které autorka využila při vzniku textu. Celkovými
proporcemi jde o vyvážený text, který věnuje stejnou pozornost teoretickému
základu a navazujícímu empirickému šetření.

Je sympatické, že se čtenář v úvodu dovídá o motivech, které vedly
autorku k sepsání práce. Celým textem se vine myšlenka, že učitelovo pojetí
vyučování je klíčovým prvkem, který ovlivňuje rozvoj (nebo tlumení) interakce a
komunikace mezi ním a vychovávanými jedinci. Prací o rozvoji komunikačního
kódu v podmínkách školní edukace „není nikdy dost“, nejen proto je třeba
diplomantku pochválit za vhodnou volbu (a také zpracování) tématu.

Po formální stránce posuzované práce zpracována čistě a přehledně.
Bibliografie ctí existující literární normu ISO 690 (až na nedůsledné abecední řazení
titulů), na očekávané jsou také tabulární a grafická vyjádření. Nejen z těchto
atributů je zřejmé, že autorka závěrečné práci věnovala odpovídající péči i čas.

2. Teoretická východiska

Hned v úvodu (vedle motivů vzniku) se setkáváme s cíli práce, které jsou
stanoveny zvlášť pro teoretickou a zvlášť pro empirickou část práce. Struktura
práce je – podle mého názoru velmi dobře a logicky vystavěná. Autorka nejprve
pojednává o podstatě lidského sdělování, uvádí obecné atributy verbální a
nonverbální komunikace ve zkratkovitém poznatkovém sumáři. Druhým tématem,
se kterým se čtenář setkává, je charakteristika a strukturování pedagogické
komunikace a interakce – jako případu komunikace sociální. Za velmi zajímavou
kapitolu považuji část o proměnách a vztahu komunikace s měnícími se
organizačními formami (s. 19 a další). Ukazuje se ono očekávané, že formální
organizace výuky má velký vliv na způsoby vzájemného sdělování a jeho podoby
(v kvantitě i kvalitě).

Smyslem recenze není opisovat obsah bakalářské práce, proto závěrem
konstatuji, že autorka v teoretické části prokázala schopnost kompilace a práce
s odbornou literaturou. Celkově hodnotím teoretickou pasáž jako poznatkový
přehled, vzniklý utříděním poznatků odborných autorit.
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3. Aplikační část práce

Praktické části s očekáváním předchází 4. kapitola (s. 23), ve která si kladla
za cíl připomenout základní uhelné kameny výzkumné činnosti, a hlavně popsat
jednu výzkumnou metodu (jmenovitě Flandersův systém interakční analýzy),
kterou autorka použila při šetření komunikace v podmínkách střední školy.

Empirická část je šířeji pojatým šetřením, které mělo za cíl zjistit skutečný
obraz komunikace mezi aktéry ve škole, sledovat závislost organizačních forem na
jejích základních znacích a ověřit očekávání, formulovaná jako kvalifikované
předpoklady.

Z metodologického pohledu byla šetření „jasná“ a přehledná: známe cíle
průzkumu, víme vše o respondentském vzorku (9 sledovaných vyučovacích
hodin), dočetli jsme se metodě FIAS a její konkretizaci při přímém sledování a
hodnocení vyučování. Od s 33 se čtenář dozvídá o konkrétních datech, která
autorka při šetřeních získala. Nutno podotknout, že se jednalo o běžné vyučování,
tedy i různorodé cíli, metodami i organizačními formami. Za těchto podmínek
nebylo primárním cíle vyučovací hodiny vzájemně mezi sebou porovnávat, i když
jde o zajímavý pohled, který sumarizuje tabulka č. 16 na s. 49.

K jakým nejzajímavějším výsledkům práce E. Nešetřilové dospěla? Celkový
obraz představuje klasické vyučování s obvyklými komunikačními aktivitami jejích
účastníků. Učitel byl komunikačně i interakčně „aktivnější“, soustředil se především
na výkladové postupy, které doplňovaly examinační procedury a upevňování
získávaných poznatků. Tomu odpovídala především verbální aktivita žáků a jejich
samostatná činnost. Zajímavým poznatkem je také zjištění, že s vyššími ročníky
studia klesala komunikační dominance učitele…

Poznámku mám k úplnému závěru (kapitola 6). Autorka se soustředila
především na hodnocení empirické části a poněkud zapomněla, že své cíle a
konkrétní podobu měla i předcházející teoretická pasáž.

Poznámka vedoucího práce: Eva Nešetřilová prokázala potřebnou míru
aktivity při řešení diplomového zadání. Oceňuji snahu průběžně konzultovat tvorbu
závěrečné práce s jejím vedoucím; po každé konzultaci se text kvalitativně
posouval potřebným směrem. Práce vznikala v delším časovém rozmezí a
rozhodujícími kritérii byla především její kvalita.

4. Inspirace - otázky k obhajobě

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě soustředila mimo jiné na tyto otázky:

a) Jak souvisí míra interakce (resp. komunikace) s rozsazením žáků ve třídě?

b) Jak je možné vysvětlit odlišnosti podílu komunikace učitele a žáků v závislosti na
jednotlivých ročnících a vyučované disciplíně?

5. Závěr - shrnutí
Hodnocená bakalářská práce splňuje nároky na práce tohoto druhu a proto ji

navrhuji klasifikovat...............……………….(C)

V Hradci Králové 10. května 2016 Doc. PhDr. T., Svatoš, Ph.D.,
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